осуществлении Банком своей деятельности. Риск убытков возникает из-за переоценки позиций Банка по валютам в

стоимостном выражении; Правление Банка устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска в

разрезе валют и контролирует их соблюдение на ежедневной основе.

В следующей таблице представлен уровень валютного риска, в которых Банк имеет значительные позиции на

31 декабря по некоторым монетарным активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам.

Проведенный анализ состоит в расчёте влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к тенге

на отчёт о совокупном доходе (вследствие наличия некоторых монетарных активов и обязательств, справедливая

стоимость которых чувствительна и изменениям валютного курса). Все другие параметры приняты величинами

постоянными. Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчёте о

совокупном доходе,  а положительные суммы отражают потенциальные чистое увеличение:

Валюта

Изменение в
валютном курсе,

в %
2013 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2013 год

Изменение в
валютном курсе,

в %
2012 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2012 год

Доллар США  +30,00% (11.100) +1,57% (28.092)

Евро +30,00% 45.020 +10,77% 13.298

Российский рубль  +20,00% 36.531 +10,74% 1.371

Валюта

Изменение в
валютном курсе,

в %
2013 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2013 год

Изменение в
валютном курсе,

в %
2012 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2012 год
Доллар США  -10,00% 3.700 -1,57% 28.092

Евро -10,00% (15.007)  -10,77% (13.298)

Российский рубль  -20,00% (24.354)  -10,74% (1.371)

Валютная позиция в течение года имела примерно равные значения ввиду того, что в Банке установлены лимиты на

открытые валютные позиции и позиция находилась в  рамках установленного лимита.

Валютная позиция Банка по состоянию 31 декабря 2013 года представлена далее:

  Тенге Доллар США
Российский

рубль Евро Итого

Активы

Денежные средства и счета в

НБРК  4.598.544 4.723.898 49.405 72.485 9.444.332

Средства в других банках и

прочих финансовых

учреждениях  12.205 539.715 69.507 64.408 685.835

Кредиты клиентам  30.402.299 11.629.495 − − 42.031.794

Основные средства  3.210.361 − − − 3.210.361